
HYDROLOGIE

Téma č. 7

HYDROMETRIE
► Zkoumá metody měření hydrologických 
jevů a dále je rozpracovává.

► Zabývá se způsoby číselného 
vyjadřování a statistického zpracování 
naměřených dat.

► Poskytuje základní údaje o jevech na 
vodních objektech a zkoumá vztah mezi 
jednotlivými složkami hydrologického 
režimu.



Hlavní úkoly hydrometrie

• Systematické měření vodních stavů

• Měření teploty vody a sledování ledových jevů

• Soustavné nebo občasné zjišťování fyzikálních a 
chemických vlastností vody

• Pravidelné nebo občasné měření průtoků a jejich 
vyhodnocování

• Pravidelné nebo občasné měření množství 
splavenin, jejich zrnitosti, analýza množství a 
kvality sedimentů na dně vodních objektů

• Soustavné měření vydatnosti pramenů a sledování 
změn hladiny podzemní vody



VODNÍ  STAVY

Kolísání vodní hladiny v toku

nebo nádrži nad nulou vodočtu

(udává se v - cm)

→ Zjišťují se ve vodočetných 
(vodoměrných) stanicích, které tvoří síť 
– její hustota závisí na hospodářských  
potřebách a požadavcích vodního 
hospodářství → měly by být na 
charakteristických místech říční sítě (na 
hlavních tocích, v ústí přítoků) 



Vodočetné a limnigrafické stanice

Základní (stálé) – pozorování nepřetržitě po

neomezenou dobu

Pomocné (dočasné) – pozorování kratší dobu, 

aby se zjistil vztah mezi hydrologickými jevy v 

této stanici a stanici základní. 

→ po několika letech může být přemístěna

→ užívají se v hydrologicky málo poznaných 

oblastech

►Základní stanice tvoří síť stanic I., ll. a lll. třídy





Profily jakosti povrchových vod



Profily jakosti podzemních vod





Vodočetná 

lať
Stupnice  obvykle

po 2 cm

- Čísly označeny 

dm a  celé  m
Nula na vodočtu:

- Níže než historicky 

nejnižší  známá 

hladina

- Má být vztažena ke 

státní   nivelaci nebo 

2 pevným  bodům

Typy vodočtů:

-svislé

-svahové

-dělené



Limnigrafická stanice
Limnigrafická budka spojená 

přívodním kanálem s řečištěm



Limnigraf

Princip „spojených nádob“

► Pro plynulý záznam vodních stavů → pohyb 

hladiny se mechanicky, pneumaticky nebo 

elektricky přenáší na záznamové zařízení → 

zaznamenává na limnigrafický papír ve 

zmenšení (1:2, 1:5, 1:10, 1:20, 1:40)

►Limnigrafy se svislým nebo vodorovným 

válcem

►Limnigrafy přenosné, l. dálkopisné (se 

signalizací pro hlásnou povodňovou službu)



Zpracování údajů

Charakteristické vodní stavy
Na pracovištích ČHMÚ se ze záznamů limnigrafů

odvozují: 

● průměrné denní vodní stavy Hd → z nich Hm, 

Hr, Ha, Hmax, Hmin

●sestavování tabulek rozdělení četností →z nich

histogramy a čáry překročení vodních stavů (za 

1 rok či delší časové období)→ m-denní stavy

═ dosažené nebo překročené po m dní v roce

→z čáry překročení – medián (stav překročený 

za polovinu roku), modus (nejčastější v. stav) 



Břehová voda – vodní stav, resp. 

průtok, při němž se voda vylévá z 

přírodního koryta do říční nivy.

Hydromodul – rozdíl mezi max. a min. 

vodním stavem za celé pozorované 

období

(důležitý pro projektanty vodních děl –

hrází, jezů, mostů, pro hydrologickou 

prognózu).



Měření průtoků

Pohyb vody v říčním korytě ovlivňován různými 

faktory: gravitací, třením o nerovnosti dna a břehů

►pulzace – stálé kolísání rychlosti kolem určité 

průměrné hodnoty → turbulence - pohyb

neustálený (nepermanentní)

►izotachy – izolinie stejných rychlostí v 

průtočném profilu

Stanovení průměrné rychlosti průtočného profilu:

a) Metoda grafická b) Metoda graficko-početní



Výpočet průtoku
Základní vzorec pro výpočet  průtoku:

Q = Vs . F
Vs – střední průtoková rychlost

F   - plocha průtočného profilu

Postup stanovení Vs:

1) Měření rychlostí v bodech průtočného profilu  
pomocí hydrometrické vrtule:

Určení střední rychlosti měrné svislice:

►Toky do 0,5 m hloubky: Vs = V 0,4 h  

►Toky s hloubkou 0,5 až 1,0 m: Vs  = V0,2h +V0,8h/ 2

►Toky s hloubkou nad 1 m: 

Vs = Vo + 3V0,2h +  3V0,6h + 2V0,8h + Vdna / 10



Metoda  graficko - početní

Šířka profilu 2 m

Q1  = F1 .  V1                        Σ Qi  = Σ Fi.  vi
Q2  = F2 .  v2





Další metody měření průtoků

Přímé měření průtoků:

Q = V / t
V….objem měrné nádoby, t…..čas naplnění

Měření vydatnosti pramenů a průtoků u velmi

malých toků

Měření průtoků přepady:

Měření průtoků na potocích o šířce 1 až 2 m

→do vzorců dosazujeme h – výšku přepadového

paprsku a b – šířku přepadové hrany



Typy přepadů:

Thompsonův

Ponceletův

Cippolettiho



Další metody měření průtoků

Hydrotechnický výpočet průtoku:
►Při rychlé kulminaci povodně, při dodatečných 
výpočtech průtoků podle povodňových značek

Chézyho rovnice: Vs = c . √ R. I
Vs – střední průtoková rychlost

c – rychlostní součinitel
(závislý na součiniteli drsnosti)

R – hydraulický rádius

I – hydraulický sklon

R  = F / O

O - omočený obvod



Další metody měření průtoků

Chemická (směšovací) metoda:
► Na horských bystřinách s balvanitým korytem, kde 

problémy s určením plochy průtočného profilu i 

měřením rychlosti

Q1 . k1  =  Q2  .  k2

Q2  =  Q1  .  k1 / k2
Q2….hledaný průtok

Q1….průtok roztoku soli otvorem z nádoby

K1….koncentrace roztoku v nádobě

K2….koncentrace soli v toku po rozmíchání



Vztah mezi vodními stavy a průtoky

►měrná křivka průtoků




